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RYT ZA IRSK I -  PRZYKŁAD L IT U R G II KONTEKSTUALNEJ

Przedm iotem  w ypow iedzi będzie om ów ienie Ordinarium Missae zw anego popu
larnie rytem  zairskim . C hociaż upłynęło ju ż  k ilka lat od definityw nego zatw ierdzenia 
go, tem atyka tego charakterystycznego w ydarzenia w życiu liturgicznym  nie była 
podjęta w naszej literaturze teologicznej, poza inform atyw nym  om ów ieniem  w 
B iuletynie liturgicznym  w C ollectanea T heolog ica1. Pow rót do tego w pew nym  sen
sie novus ordo missae uzasadnia także fakt, że stało się ono podstaw ą w optow aniu 
za „przerobieniem ” dotychczasow ej struk tury  M szy jak  i w propozycjach  i to 
stanow czych -  chyba n ie do końca słusznych -  Ordo Missae 200(f. Przypom nijm y, 
że chodzi o ry t spraw ow ania Eucharystii w łaściw y K ościołow i partykularnem u w 
Zairze, w kontekście afrykańsko-zairskim  w przyw iązaniu do wiary i tradycji apos
tolskiej, natury liturgii rzym sko-katolickiej i w reszcie w w ierności geniuszow i re li
gijnem u i patrim onium  kultury afrykańskiej. Podstaw ą w ypow iedzi będzie w ydanie 
typiczne Missel Romain pour les Dioeceses du Zair. CD V  1988. W  szczególności 
zajm iem y się 1. S trukturą i charakterystyką rytu. 2. Okolicznościam i pow stania i 
zatw ierdzenie przez Stolicę A postolską.

I STRUKTURA I CHARAKTERYSTYKA ORDO MISSAE 
W  MSZALE DLA DIECEZJI ZAIRU

Struktura tej celebracji przedstaw ia się następująco, zaznaczym y najw ażniejsze 
zm iany:

1. O tw arcie celebracji
Przed rozpoczęciem  celebracji grom adzący się w ierni pozdraw iają siebie naw za

jem , a o w yznaczonej godzinie człow iek św iecki (m ężczyzna, kobieta) odpow iednim  
instrum entem  prosi o ciszę  i zapow iada celebrację, pozdraw ia zgrom adzonych w ten 
sposób, by ożyw ić braterstw o, ew entualnie przedstaw ia celebransa i pełniących 
funkcje liturgiczne, zachęca w iernych do pow stania a śpiew aków  do rozpoczęcia 
śpiew u. D okum ent nazyw a tę funkcję annuntiateur -  dosl. zapow iadający oznaj- 
m ujący -  dokum ent ogłoszono w jęz. francuskim  -  w pew nym  sensie odpow iada 
kom entatorow i, pow rócim y do tego zagadnienia.

W  m szale konsekw entnie pojaw ia się zaznaczenie „on/ona”, odnajdujem y rów nież 
uw agę o ekspresyw nym  stroju annunciateur. To pierw sze działanie „kom entatora”
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1 St. C h ic h y , Mszał Rzymski dla diecezji Zairu, CT 60(1990) f. 1,63-57. W języku 
niemieckim Ordo omówiono w: Der neue Meßritus im Zair. Ein Beispiel kontextueller Liturgie, 
Freiburg 1993 stron 256.
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Dienst 51 (1997) 178-189. Tendencje te są szczególnie żywe w Niemczech i Stanach 
Zjednoczonych.
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koncentruje się w okół stw orzenia wspólnoty, ożyw ieniu m iędzyludzkich relacji, 
które są źródłem  rados'ci. We w stępnym  dialogu padają słowa: pokój, braterstw o 
(fraternité, fraternité), radość.

a. Procesjonalne wejście kapłana i wszystkich sprawujących posługi, diakon lub lek
tor niesie Ewangeliarz. Każdy z wykonujących posługi niesie „narzędzie” swej posługi.

b. U czczenie ołtarza. D okonuje się ono przez głęboki pokłon, przyklęknięcie lub 
prostrację. C zynią to w szyscy w spółcelebrujący. Celebrans głów ny z rękam i 
rozłożonym i opiera czoło o ołtarz, pow tarza ten gest przy każdym  rogu ołtarza, pod
czas gdy koncelebransi pozostają g łęboko pochyleni. Procesji i uczczeniu ołtarza 
tow arzyszy śpiew  wejścia.

c. Celebrans pozdraw ia zebranych i w prow adza krótko w liturgię dnia. Podane 
form uły pozdrow ienia nie różnią się od dotychczas stosow anych.

d. Staw ienie się w obecności Boga.
C elebrans zachęca zgrom adzonych do staw ienia się w obecności Boga. M oże to 

czynić posługując się podanym  tekstem  lub innym i słowam i. Przypom ina, że znaj
dujem y się jakby  na św iętej górze, zbliżam y się do tronu łaski, aby otrzym ać 
m iłosierdzie i znaleźć łaskę. Po chw ili ciszy  w zyw a do łączności:
-  z uczniam i C hrystusa (chodzi oczyw iście o w iernych), którzy odeszli,
-  z tymi, k tórzy nie znali C hrystusa, ale Go szukali szczerym  sercem
-  z um arłym i, tw orzym y bow iem  jed n ą  rodzinę.

e. W ezw anie św iętych i przodków.
Po chwili ciszy następuje wzywanie świętych, szczególnie NMP, św iętych patry- 

jarchów  i proroków, apostołów i ewangelistów, którzy przekazali nam  wiarę, przodków 
praw ych sercem. Zgrom adzeni każdorazowo odpowiadają: „bądźcie razem  z nam i”, 
„przyjdźcie, abyśm y chwalili naszego Pana z  wszystkimi, którzy celebrują M szę św. tej 
godziny”. W  inwokacji św iętych wspom niany jest również święty czczony danego dnia.

f. Śpiew  aklam acji (Chant d’acclamation)
Chodzi o hym n „Chwała na wysokości Bogu”, zgodnie z charakterem święta. Zamiast 

„Gloria” m oże być inny tekst wyrażający uwielbienie Boga. Hymn Gloria został nieco 
zmieniony. Doksologia końcowa wysławia Boga Stwórcę, Jezusa Chrystusa Zbawcę i 
D ucha Świętego Pocieszyciela. Z a każdym  wezwaniem wierni powtarzają słowa: 
„Przyjmuj nasz hołd” . Podczas śpiewu celebrans lub diakon okadza rytmicznymi m cha
mi ołtarz. Ruchy te mogą naśladować wierni pozostając na swoich miejscach.

g. M odlitw a otw arcia -  kolekta.
Poprzedza j ą  w ezw anie celebransa: B racia i siostry podnieśm y ręce do m odlitwy. 

K apłan i zgrom adzeni trzym ają ręce w zniesione. N a zakończenie m odlitw y w ierni 
odpow iadają: Am en, a  jeś li kolekta je s t  śpiew ana, razem  z kapłanem  śpiew ają kon
kluzję: „prosim y C ię  o to przez Jezusa  C hrystusa Twojego Syna, naszego Pana”.

II LITURGIA SŁOWA

1. C zytanie słow a B ożego, psalm  responsoryjny.
L ektor prosi o b łogosław ieństw o przed czytaniem , by odpow iednio głosił słowo 

B oże3. W  form ule b łogosław ieństw a zaw arte je s t życzenie, by Pan „ośw iecił twoje

3 Nr. 10 (...) afin que je  proclame convenablement la parole de Dieu.
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oczy, i aby proklam ow ane ustam i słowo pocieszało serca ludzi” . Odp. Am en. Sam o 
czytanie poprzedza krótka zachęta (monition) w ypow iadana przez „kom entatora” . 
C zytanie kończy się następującą form ułą: B racia i siostry, takie jes t słowo B oże -  
odpow iedź brzmi: P rzyjm ujem y je. N astępuje psalm  responsoryjny i drugie czytanie.

2. E w angelia
Proklam ację Ew angelii poprzedza intronizacja księgi (incenz, św ieczniki, proce

sja, śpiew  Alleluja, w procesji bierze udział zapowiadający. Przed odczytaniem  
diakon/kapłan ukazując E w angeliarz mówi: „B racia i siostry. Słowo Boże stało się 
ciałem ” . Odp. ludu: „I zam ieszkało m iędzy nam i” . B ezpośrednio przed odczytaniem  
Ew angelii zapow iadający m ówi: „B racia i siostry słuchajm y”. Inne aklam acje 
tow arzyszące E w angelii jak  w liturgii rzym skiej.

3. H om ilia  -  m ów iący kończy hom ilię: Kap. „K to m a uszy ku słuchaniu” . Odp. 
słucha. Kap. „K to m a serce, aby przyjąć” Odp. Przyjm uje (przystaje na to).

4. W yznanie w iary -  sym bol n icejsko-konstantynopolitański lub apostolski.
5. A kt pokuty -  poprzedzony w prow adzeniem , które odw ołuje się do słowa 

Bożego, które „ośw ieciło  sum ienie” , je s t skuteczne, aby osądzić m yśli serca, odkryć 
je  przed Bogiem . Słow o~w zyw a do pow rotu do Pana, który gładzi nieprawości. 
Podane jes t także form uła do wyboru. W  czasie chw ili ciszy zgrom adzeni przyjm ują 
postaw ę prośby o przebaczenie, pochylają głowy, ręce skrzyżow ane na piersiach 
praw a na lewej. Form uła aktu -  tropow ane K yrie, następuje pokropienie wodą 
pobłogosław ioną, podczas aspersji w ykonuje się śpiew  naw iązujący do chrztu. 
O brzęd kończy m odlitw a konkludująca.

6. Życzenie pokoju.
O brzęd rozpoczyna: „B łogosław ieni pokój czyniący albow iem  oni będą nazw ani 

synam i B ożym i” . Odp. „A m en -  oni będą nazw ani synam i B oga” . N astępuje m odli
tw a o jedność i form uła: „Pokój Pański niech zaw sze będzie z w am i”. Odp. „I z 
duchem  tw oim ” .

Kapłan: „B racia i siostry w m iłości C hrystusa przekażcie sobie pokój” . Przy 
uścisku ręki w ierni w ypow iadają po cichu słowa: „Pokój C hrystusa” -  odp. Amen. 
„Pokój C hrystusa” , przew idziane je s t także przekazanie pokoju przez skłon głow y w 
kierunku drugiej osoby.

III LITURGIA EUCHARYSTYCZNA

Obejmuje:
1. Przygotow anie darów.
Przedstaw iciele w spólnoty przynoszą dar w procesji, krokiem  tanecznym  dos

tosow anym  do ry tm u w ykonyw anego śpiewu. Przynoszący dary m ówi: „kapłanie 
B oga oto nasze dary, przyjm ij je. M anifestują one naszego ducha solidarności i dzie
lenia się i to, że m iłujem y jedn i drugich jak  Pan nas um iłow ał” . K apłan przyjm uje 
dary w geście podziękow ania i um ieszcza je  sam  lub przy pom ocy diakona na 
odpow iednim  m iejscu, chleb i w ino natom iast na  ołtarzu. Pozostałe m odlitw y jak  w 
m szale z 1970, zam iast jed n ak  odpowiedzi: „B łogosław iony jes teś  Boże teraz i na 
w ieku” , responsum  stanow i fragm ent m odlitwy: „A m en, aby stał się (chleb) 
pokarm em  na życie w ieczne”, analogicznie w odniesieniu do wina. U m ycie rąk  jest 
fakultatywne. O puszczono tzw. O rate fratres. N atom iast odm aw ianie M odlitw y nad
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daram i poprzedzone jes t w ezw aniem : „B racia i siostry trzym ajm y ręce wzniesione 
do m odlitw y” -  następuje M odlitw a nad daram i, którą jeśli je s t śpiew ana w ierni 
śpiew ają konkluzję  razem  z kapłanem : „Prosim y Cię przez naszego Pana” (podobnie 
przy ko lekcie  i Po kom unii).

2. M odlitw a  eucharystyczna
1) Z apow iadający  daje znak dzw onkiem  i wzywa: B racia i siostry uw ażajm y 

(słuchajm y); К -Pan z wam i itd.
2) P refacje  ja k  w M szale. O rdo podaje także inną z zastosow aniem  w łączania się 

w iernych poprzez różne aklam acje np. „Am en -  On jedynym  Pośrednikiem ” . 
„Am en. P rzez  N iego w szystko zostało stw orzone”. „Am en -  tak wierzym y. Am en 
On zm artw ychw stał, On zw yciężył śm ierć” .

3) A k lam acja  „Św ięty”
4) D alszy  ciąg  m odlitw y eucharystycznej jak  w M szale rzym skim  z drobnym i 

poszerzeniam i. Podczas ukazyw ania Postaci chleba w ierni m ogą w ypow iadać akla
m ację: „O C hryste  Ty jes teś  Bogiem , Tyś Panem . Pan mój i B óg m ój” . Podobnie przy 
ukazyw aniu  kielicha.

5) A k lam acja  anam entyczna jak  w m szale z 1970
6) W  dalszych  m odlitw ach przew idziany je s t udział w iernych np. po  epiklezie 

kom unijnej: „Panie n iech D uch Twój nas zgrom adzi w jed n o ” . W  m odlitw ach 
w staw ienniczych: „Panie w spom nij na nich  w szystkich (żyjących), podobnie przy 
w spom nieniu  za  zm arłych.

7) D okso log ia  je s t  zm ieniona i rozbudow ana. Kapłan^ m ówi: „Panie -  w ych
w alam y  tw o je  Im ię  czcigodne: O jca  Syna, D ucha  Ś w ię tego . Z grom adzen i 
odpow iadają: „O byśm y m ogli chw alić Twoje Im ię dzisiaj, ju tro  i przez wszystkie 
w ieku A m en” . Lub gdy doksologia je s t  śpiewana: Kapłan: „Panie obyśm y m ogli 
ch w alić  tw o je  Im ię” . O dp. A m en. K apl. T w oje Im ię. O dp. A m en. Kapł. 
„N ajczcigodniejsze” . Odp. Am en. Kapł. „Im ię O jca”. Odp. Am en. Kapł. „Imię 
Syna” . O dp. A m en. Kapl. „Im ię D ucha św iętego”. Odp. Am en. O byśm y m ogli 
chw alić T w oje Im ię, dziś. Am en -  ju tro . Am en -  na w ieki wieków. Am en. M szał 
podaje także fo rm ułę  z m szału rzym skiego.

8) „O jcze nasz” poprzedzone w prow adzeniem . K ończy je  doksologia wiernych: 
Do C ieb ie  należy  królestw o, chw ała, po tęga na wieki.

9) K om unia  św ięta
U kazaniu  H ostii tow arzyszy form uła: Kapł. „Oto Chleb, który zstąpił z nieba, kto 

Go spożyw a będzie żył na w ieku” . Odp. „Panie nakarm  m nie tym  chlebem  abym  żyl 
w iecznie. L ub Kapl: „Oto chleb życia, ciało  C hrystusa d la św iata” . Odp. „Panie kim że 
jestem , że  m nie odwiedzasz. U zdrów  m nie poniew aż zgrzeszyłem ” , jak o  trzeci wari
ant -  fo rm uła  z m szału z „Panie n ie jestem  godzien. Podając K om unię udzielający 
m ówi: „C iało C hrystusa” : Odp. „W ierzę” , lub „Krew Chrystusa” . Odp. W ierzę”.

III OBRZĘD ZAKOŃCZENIA -  3 WARIANTY UDZIELANIA BłOGOSlAWIEŃSTWA -  
PODOBNIE JA K  W MSZALE Z 1970

Po zobrazow aniu  Novus Ordo pora na ogólniejszą refleksję.
W prow adzone zm iany m ożna sprow adzić do następujących: 1. interw encje 

w prow adzającego (“kom entatora”); 2. prośba lektora o błogosław ieństw o; 3. in tron
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izacja E w angelii (w zględna zm iana); 4. dialog w pew nych m odlitwach; 5. w zbo
gacenie gestów.

A d l.
W prow adzający to w pew nym  sensie zachodni kom entator, ale rów nocześnie coś 

więcej. Jest tu  naw iązanie do roli herolda (keryks), który w kulturze afrykańskiej (nie 
tylko) grozi, pociesza, zapow iada katastrofy, budzi nadzieję, inspiruje obecność 
potęgi boskiej w akcji ofiarniczej i m odlitw ie. Pełni on rolę łącznika pom iędzy cele
bransem  i wspólnotą. „W ystąpienie” przygotow uje na piśm ie.

ad2.
W prow adzenie prośby lektora o b łogosław ieństw o m otyw ow ane je s t tym, że w ys

tępujący publicznie potrzebuje pewnej autoryzacji -  w skazania kogo reprezentuje.
ad3.
Jest w zględną now ością, należy m ów ić raczej o rozbudow aniu, które prom uje zau

fanie do słowa, akcentuje obecność C hrystusa w zgrom adzeniu.
ad4.
K ościół „w ykorzystuje” tu w łaściw ość kultury afrykańskiej, jej styl „m ów iony” 

(pow tarzanie słów, posługiw anie się językiem  obrazu, który pobudza wyobraźnię). 
Tym  tłum aczy się in terw encję w  trakcie modlitw, n iektóre specyficzne (w spom nia
ne) gesty. D odajm y jeszcze, że do okadzania m ożna używ ać kadzielnicy lub stałego 
naczynia um ieszczonego przy ołtarzu, do którego nasypuje się kadzidło. D ozw olone 
je s t  użycie  tam  tam ów , dzw onek  zarezerw ow any  je s t  d la  zapow iadającego. 
Z atw ierdzono także szaty liturgiczne uw zględniające zairską kulturę.

C ałość atrukturalna rytu odw ołuje się afrykańskiej palabra. Jest to w Afryce 
rodzaj celebracji słowa, kończący się niekiedy ofiarą d la Boga. O fiara je s t  rytem  
konsekrującym  życie osobiste i rodzinne. W  palabrze dużą rolę odgryw a leader, 
organizujący słuchanie słowa, przeryw anie, zakaz. Palabra zakłada pełną szczerość 
i wolność uczestników , kończy się „kom unią” , w trakcie bow iem  dokonuje się 
pew na w entylacja sporów, w gw ałtow ności słów, dyskusji, wypow iedzi. W yrażenie 
palabra w yw odzi się z jęz. hiszpańskiego i oznacza słowo. Znalazło się w A fryce w 
w yniku kolonizacji; a następnie także via kolonizacja w jęz. angielskim  w form ie 
palavre i oznacza rozm ow ę, dyskusję, uzgadnianie stanow isk, spornych spraw  robot
n ików  i pracodawcy.

W  Missel zauw ażalna je s t reorganizacja elem entów  rytu rzym skiego z uw zględ
nieniem  „rites positifs africains” tj. rytów  spoleczno-religijnych prom ujących 
uczestnictw o pojedynczego człow ieka i w spólnoty w B ożym  M isterium .

Z m iany inspirow ane były „w izją duchow ą życia w A fryce, w spólnota św iata 
w idzialnego ze św iatem  niew idzialnym ” -  jak  o tym  pisał Paw el V I w przesłaniu 
Africae terrarum (1967). W izja ta obejm uje zw iązek w szystkich bytów  i natury 
w idzialnej z niew idzialnym i. Bóg jes t pierw szą przyczyną w szystkich rzeczy. 
O becność B oga przenika w szystko jako  obecność bytu osobow ego. Innym  ele
m entem , który uw zględniono to „pozytyw ne ryty agregacji i przym ierza” . W  struk
turze obrzędu chciano w konsekw encji w yrazić w łączenie św iata w idzialnego w 
obecność św iata  n iew idzialnego  -  sakralnego , o raz  p rzy lg n ięc ie  do św ia ta  
niew idzialnego. O brzęd stanięcia w obecności B oga idzie po tej linii, odw ołuje się 
do dośw iadczenia stanu stworzoności -  kondycji ludzkiej, stanięcie w obliczu B oga 
źródła zbaw ienia w łączności z przyjaciółm i B oga -  św iętymi.
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O dw ołanie się do przodków -  nie jes t uczczeniem  przodków z tej racji, że są tylko 
przodkam i. A fryka traktuje przodków jak o  ludzi żyjących zgodnie z wolą Bożą, jako  
tych, którzy przekazali pew ien porządek społeczny, etyczny i religijny. W ierzyli w 
Boga, w iedzieli, że On za dobro wynagradza, a za  zle karze. Rôwnoczes'nie przod
kow ie inspirują szacunek względem  starszych i d la autentycznej tradycji. Poprzez 
przodków  realizuje się dostęp do Boga, oni w staw iają się za swoim i, a to w staw ien
nictw o jes t udziałem  w jedynym  pośrednictw ie Chrystusa. Są oni wreszcie pew nym i 
w zoram i d la  wiernych, ale w św ietle Ew angelii Chrystusa. Po odw ołaniu się do 
przodków, następuje śpiew wychwalający w ielkość B oga (por. zakończenie „G loria”).

D opow iedzenia w ym aga taniec w okół o łtarza -  taniec wokół rozum iany jes t 
zaw sze jak o  prom ieniujący. Tańczyć w okół oznacza uczestniczyć w m ocy płynącej 
ze środka. Taniec w okół o łtarza w yraża wolę udziału w sile w italnej prom ieniującej 
z ołtarza.

Przeniesienie aktu pokuty przed lit. eucharystyczną posiada swoją logikę. Liczy się w 
lit. przede wszystkim  związek z Bogiem, przylgnięcie do Sacrum  -  do B oga świętego. 
Najpierw B oga zbliża się do swego Ludu w czytanym  słowie, śpiewie międzylek- 
cyjnym, w homilii. N astępnie zgromadzenie zbliża się do B oga wzywając Jego imienia, 
uznaje sw oją zależność od Niego. Uznaje sw oją niewierność względem  Boga. Lit. 
słowa żywi wiarę, odkrywa Boże plany. Nawrócenie ludu jest dziełem  Boga, a 
równocześnie inspiruje treść nawrócenia tj. w łączenie się pełniejsze w realizację Bożych 
zamierzeń. Takie usytuowanie aktu pokuty nawiązuje do Obrzędów sakram entu pokuty 
i pojednania. Zgrom adzenie ratyfikuje otrzym ane pojednanie przez pocałunek pokoju. 
Kolejny krok to pragnienie, by ten pokój stal się udziałem  wszystkich.

O pisany wyżej Ordo Missae jes t w ynikiem  długich konsultacji i studiów 4. 
O publikow ana księga liturgiczna nosi nazw ę: Missel Romain pour les Dioceses du 
Zaire. T rzeba zauw ażyć, że jes t to M szał rzym ski. W  1961 r. biskupi Zairu podjęli 
problem  adaptacji liturgii rzymskiej do m iejscow ych warunków. D w ukrotnie inter
w eniow ali w  czasie Vaticanum  II (1963). H istoryczne przem ów ienie Paw ia V I w 
K am pala (1969), a  w cześniej K onstytucja o L iturgii nr 37 -  40, jak  i stw ierdzenia 
do w arto śc io w u jące  K ośció ł lokalny  i kom p eten cje  K onferencji B iskupów  
poszczególnych krajów, um ocniło ich w nieustaw aniu  w podjętych dążeniach. Jan 
Paw eł II w  K inshasa  (1980) w spom niał, że afrykanizacja K ościoła n ie została 
jeszcze w ykorzystana dla przekazu chrześcijańskiego kerygm atu5.

Pow racając do początków  starań, k tóre trw ały praw ie 20 lat, w 1969 r. Com ité 
Perm anent des E vêques de Z air polecił C om m ision E piscopale de Г Evangelisation 
o p raco w an ie  p ro jek tu  ordo missae z uw zg lęd n ien iem  genius loci Z airu . 
O dpow iednia p rośba w ystosow ana była do K ongragacji do spraw  K ultu B ożego. 22 
czerw ca 1970 K ongregacja ta zgodziła się n a  szukanie „kadru afrykańskiego i 
zairskiego” d la  ordo missae. Po trzech latach pracy w 1973 przedstaw iono Kom isji 
B iskupów : Rite zaïrois de la célébration eucharistique. 4 grudnia 1973 Episkopat 
poprosił S to licę  Ар. o zgodę na stosow anie tego rytu. 15 czerw ca następnego roku 
K ongregacja odpow iedziała pozytyw nie zastrzegając sobie dalsze w yjaśnienia i

4 Ważniejsze etapy pracy referowane byiy w: Notitiae, zob. Nr 22 (1987), 139-142; 23 (1987) 
454-472.

' Discours aux evêques nr 4. W Le pape chez nous, Kinshasa 1980, szczególnie 32^-36.
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m otyw acje zmian. W  1979 r. przedstaw iono K ongregacji Ryt zairski dotyczący 
Eucharystii z opisem  poczynionych eksperym entów . W  1982 K ongregacja W iary 
poczyniła sw oje uwagi. W  1985 X X III K onferencja Plenarna (Nadzw yczajna) 
Episkopatu przegłosow ała projekt w yrażając w olę prom ow ania liturgii M szy w 
pełnej kom unii z Kos'ciołem pow szechnym  i S tolicą A postolską z uw zględnieniem  
w łaściw ości K ościoła w Zairze.

L istem  Prot. N. 1520/85 K ongregacja K ultu Bożego w yraziła zgodę na używ anie 
„Rytu zairsk iego” ad interim  w diecezjach Zaira. W  1987 ta sam a K ongregacja zako
m unikow ała B iskupom  Zairu, że tytuł rytu będzie brzmiał: Missel Romain pour les 
dioceses de Zaire. L istem  z 30 kw ietnia 1988 „Zairensium  D ioecesium ” K ongregacja 
K ultu Bożego i Sakram entów  definityw nie zatw ierdziła Missel, w języku  fran
cuskim , z załączonym  K alendarzem , W stępem  i M szam i w łasnym i. R azem  z ordo 
missae zatw ierdzono pew ne zm iany w K alendarzu liturgicznym .

N ie m ożna jednak  uw ażać M szału d la Zairu za  sw oistego rodzaju ustępstw o 
R zym u na korzyść lokalnych zwyczajów . N ie trudno zauw ażyć zastosow anie w Ordo 
stw ierdzenia z  K atechizm u, który poszerza podm iot działań liturgicznych. C ała 
w spólnota je s t n ie tylko podm iotem  liturgii, lecz podm iotem  celebracji6. Liturgika 
w ciąga om aw ianie udziału zgrom adzenia liturgicznego pod w spólny traktat o kon- 
celebracji7.

Pom nożenie elem entów  ruchu, gestów  koresponduje z ożyw ieniem  w spółczes
nych badań Movement in Worship, jak  i „m ow y ciała” czy „em bodied Prayer” w 
liturgii8.

W reszcie wyraźniej korespondencji ze w spółczesną teologią należy szukać w sfor
m ułow aniach euchologijnych choćby naw et aklam acja skierow ana do B oga Stw órcy 
w hym nie „G loria” . To zagadnienie zasługuje na oddzielne potraktow anie.

Bogusław N ad o lsk i T C hr- ks. prof. dr. hab. kurator specjalności liturgiki, kierownik Katedry 
Teologii Liturgii na Wydz. Teol. ATK.

6 Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 nr 1140: „Liturgię celebruje cala wspólnota”.
Por. no. B. M eyer, Gottesdienst der Kirche Tl. 4 Eucharistie, Regensburg 1989; tenże 

LThK Bd 6 (1997) 341-344.
8 G. D av ies , Liturgical Dance, London 1988; W. L am b, E. W atson, Body Code. 1979; 

M.E. M oynahm , Embodied Prayer, London Ausdruckshandlung, W: Gottesdienst der Kirche, 
Tl 3 Gestalt des Gottesdienstes, Regensburg 1987, 7-41.


